rium regem se professum esse : patruum itidem

Sanctium et Jacobum avum Balearium reges re-

gnum regibus Aragonum acceptum retulisse :

agnosceret velera pacta, ac dissensionis causam

omnem aboleret.

B Benedictns, etc. charissimo in Christo filio

Jacobo regi Majoricarum illustri.

a Circumspectionem hortamur regiam, pa-

terno eidem nihilominiis consilio suadenles, qua-

tenus cousideranter attendens, (juantum expediat,

ut inter te ac regem praefatum observetur unitas

in vinculo charitatis et pacis, quantaque dispen-

diosa discrimina secum ferret dissensio, si procu-

rante pacis aemulo, invicem suscitaretur, quod

absit ; et nihilominus in rectae judicium rationis

deducens convenliones et pacla pracdicta, juxta

qua; incljiae memoriac Jacobus avus et Sanctius

patruus tui reges Majoricarum regibus Aragonum,

ut asseritur, prajstiterunt ; et tu, fili, primo sub

potestate tui tutoris existens, cum ejus auctoritafe

recolendffi memoriae Jacobo et successive per te

Alfonso regibus Aragonum avo et geuitori, ac im-

mediatis prsdecessoribus dicti Petri regis Arago-

num, qui nunc est, cum innovahone couventio-

num et pactorum hujusmodi diceris praestitisse,

sicut hffic tua [irudentiameliuset prudeutiusnosse

debet; te sic consulte ac mature gerere studeas in

hac parte, quod scintilla dissensionis, quae nobis

esset proculdubiodisplicibilisadmodum etinfesta,

ob culpam vel defeclum tuuiu, nuUatenus valeat

suboriri. Et ecce, fili dileclissime, quod pro ma-
jori tua iiiformatione tibi lilleras, quas nobis misit

supradictus rex Aragonuin inclusas prajsentibus

deslinamus. Dat. Avin. YIII id. Martii, anno v ».

75. Urgere iterum iterumque perrexit' eum-
dem regem Benedictus ad concordiam : imminere

ex Africa regem Marrochitanum, qui dissentientem

utrumque opprimeret: timendumesse ne obnosii

populi ab ipso ad Aragonium deficerent, neque

' Toni. V. Ep. xcvi. — Ep. xcv. — > Ep. cx.
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opes tanto suscipiendo bello pares esse : regiam

dignitateni ab Aragonia stirpe accepisse, ralionique

consentaneum ut iili acceptam referret.

a BcnedicUis, etc. cliarissimo in Cliristo filio

Jacobo regi Majoricarum illuslri.

« Licet ad eiim (1'etrum niinirum regcm Ara-

gonum) retraliendum a proposito guerroe luijus-

niodi, si illud forsitan concepisset, et ad \iam

Iractatus pacisamicabilis promptius inclinandum,

mulla eidem pericula, sicut in eadem ceduia vi-

dere plenius poleris, ostendamus; tibi tamen, (ili

diiectissime, illa eadem et longe majora exinde

pericula, pra?sertim his temporibus, (juibus ille

profanus bostis fidei Christianaj... Marrocliitanus

rex ad tuorum et ipsius regisAragonum terrarum

invasiones et occupationes, ut rumor fert vulgaris

- as|)irat, imminere noscuntur. Credinius itaque, te

tuarum facullatum nequaquam esse ignarum :

debere perpendere sumptus expensarum innume-
rabiles, quos exposcit proculdubio talis guerra,

cujus finis omnino est dubius et incertus, et si

diclce ad hoc sufficerent facuitates. Nec minus tibi

altendendaest potentia dicti regis, etadvertendum

diligentius, si praedictis tuis facultatibusad idsup-

petentibus in tali turbatione subdili tui adversus

regem ipsum reperirentur in assistentia tua et

fidelilate constantes, cum de contrario sit ti-

mendum.
« Rursus aestimamus esse intra tua pra^cordia

profundius revolvendum ea quae circa illain ma-
teriam, de qua pra?fatus rex agit, tam per te quam
per tuos progenitores et praedecessores facta sunt

temporibus retroactis : et nihilominus quod, cum
donius tua regalis a domo Aragonum descenderit,

et inde praenumita fueril dignilate regali, deferre

super iis, qufc decent, teneris eidem, etc. Datum
Avin. XI lialendas Aprilis, anno quinto ». Paruit

demum Pontificiis monitis Jacobus : clientelarem

enim sponsionem hoc anno Petro regi exhibuit '

solemui litu, quam summo rigore servaii Arago-
nius voluit in sacello regio, cum Jacobus postu-

lassetne inaula publica obsequiadebita piaestaret.

Contemptum vero se arbitratus a Petro Balearis,

postea a promissa fide resiliit.

76. Alfu7iso de parta a Garpis Africce bar-

baris vicloria gratidatur Benedictus. — Conci-

liatis igitur Hispaniarum regibus Africanos et

Granatenses contundere facilius fuit : triginta tri-

remes, quas Aragonum et Castellffi reges instruere

pactos \idimus ad freti Gaditani fauces obsi-

dendas, cum pluribus majoris alvei ac minoris

navibus percurrere ea maria; sed tardius, Gar[d

enim barbari ex Africa fretum maximo numero
trajecerant. Notat porro Jo. Villanus * omnes Sara-

cenos ab Africa ad extremam Arabiam communi-
bus armis et sumplibus bellum protuendo Grana-

tensi regno et instauranda in Hispaniis supersti-

tione gerere solitos, ut Christiani pro restituenda

' Sur. I. VII. c. V7. — * Jo. Vill. 1. XI. c. 98.

Ann. — ToMUS XXV. — Rayn. VI.

Christiange religioni Sjria proficisci ex universis

Occidentis regnis coiisueverant: deploratque tam-
diu illud magno Cliristiannrum.a quibus cinctiim

erat, dedecore stetisse. Tiim carpit F^ontificem,

quem bella alere queritiir : at qua ratione, e su-

perioribus hominis calumnia delegilur. Sed his

missis ad partani a Christianis de Barbaris nobi-

lissimam victoriam properetoratio.Promota erant

Lindam Christiana castra' cingi(iueobsidione,urbs

cceperat, cuin barbari magna multitudine ad fe-

rendam obsessis opem procurrere. Superior nu-
mero erat hoslis, doloque vincendiis fuit. Compa-
ratae itaque sunt certo loco insidi;c, et Chrislianus

exercitus, cum fugam simulasset, barbarum dis-

solutis ordinibus insequentem, conversa fronte,

adortus est ; erumpentibusque aliis ex insidiis in-

niimera multitudo est profligata, vigiiili millia

inlidelium caesa captave, in iisque regis Maurilani

sive Belmarini filius, qui regis Hispaniarum no-

men invaserat, ac diio Saraceni alterius regis filii

trucidati. Praecipuus tantae victori;e auctor fuit

Gundisalvus Ordinis Alcanlarae magister, qui mox
lanto triiimpho iilures gloriaj invidos sibi peperit.

Periclitanlem autem in judicio Pontifex apud
Alfonsum regern defendit, instititque ' ineunte

sequenli anno, ne Gundisalvum optiine de ipso

mLrilum , relatae victorioe fama insignem exa-

gitaret.

77. « Benedictus, etc. Aifonso regi Caslellse

illustri.

« Sane relatu fidedignorum percepimus his

diebus, quod dudum dilectus filius Gundisalvus

Martini, magister domus militia) de Alcantara, de

mandato et beneplacito regio ad exercitum fron-

tariae contra Saracenos perfidos, qui ad occupatio-

nem et offensionem regnorum et terrarum tuorum
ac Christicolarum degentium in eisdem priesum-

ptuosis et temerariis ausibiis aspirabant, cum certo

numero lam regiorum quain suiu religionis mili-

tiim ac aliorum armatorum accedens, fideliterque

ibidem agens et strenue, post diversos conflictus

cum eisdem Saracenis in ampliori longe numero
ibidem, quam Christiani existeutibus, virtute Do-

miiii sub tuo nomine habitos, de hostibus victo-

riam obtinuit triiimiihalem ; in qua illius hoslis

regis Belmarini filius,i]ui sequorumdam locorum

et specialiter Hispaniarum regem denominari ab-

usive faciebat, ac duo filii cujusdam regisalterius,

et noiinulli alii Saraceni tam magnates et nobiles

apud eos, (luain inferioris status in grandi multi-

tudine mortis infelicis in ore gladii per solverunt

occasum : quodque subsequenter magister ipse,

zelo Dei fervens et fidei, et hoiiorem cupiens re-

gium totis viribus ampliari, ad conlorlandum

fideles illarum partium, et fortalitia regia mu-
niendum procederet, et ulteriusad perseculionem

et confusionem ostium se dispoiieret eorumdem,
intendens exinde victoriam hujusniodi, tibi desu-

' Joan. Yill. eoii. cap. Mar. I. xvi. c. 6. Siir. 1. vii. c. 50. —
* Toin. v. Ep. secr. CDXXXiv.
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per jier buuiii ol commililonuiii suorum ministe-

rium concessam, acsignainterfectorum Saiaceno-

runi prffidiclorum magiiatum
,

quae sub regio

nomine ac honore acquisiverunt, lua; celsitudini,

sicut erat decens et debiium, praesentare atque

prffiter divinaj retributionis pra^mium sibi, gra-

tiam, favorem et amorem regium uberius vindi-

care; Irislis ct dolens audivit, quod quidam miles

mandalo fullus regio ad ipsum captivandum vel

inlerficicndum, si alias captivari nequiret, fuerat

specialiter deslinatus : fratribusque sua; religionis

prffidictffi pro parte remandalum extilerat, ut

jpsum tanquam magistrum non admitterent, sed

eum potius caperent, elproalio magistroeligendo

apud Alcantaram convenire curarent.

78. a Profeclo, fili dilectissime, si ha^c, quse

vix credere possumus, veritate nitnnlur, magnam
nobis et aliis audienlibns ministrarunl adiiiira-

tionis materiain non indigne : obsequiosis siqui-

dem et benemoritis debentur |)rffiniia et favores,

ut debilo satisOat gratitudinis, et alii ad similia

vel majora exhibenda obsequiaferventiusanimen-

tur, etc. » Addit preces, ut cum optinie de ipso

toloque regno Gundisalvus meritussit, invidorum

telis exci[ii non paliatur; sed prffimiis potius illius

virtutem exornet : si qua in re regiam lajserit

dignitatem, severitatem clementia temperet, non

ad crudelitatein delorqueri sinat : deiiique illum

ut virum religiosnm, si justitia exercendasit, non

ad regium, sed Apostolicum tribunal accersen-

dum
; quem si male tractet, magnum dedecus

oppresso homine de se benemerito suscepturum,

censurisque Ecclesiasticis irretitum iri. « Dat.

Avin. IV non. Januarii, anno v ». Deterrere aliis

litteris ' est conatus Ponlifex Gundisalvi aimulos,

ne illi molesti essent. Prseterea Barnabam episco-

pum Oxomensem in Castellana aula auctorilate

llorentem sollicitavit % ut Gundisalvo stndium et

opem explicaret, Ponlificiisque voluntatibus obse-

cundaret. Sed iiil Pontificiae preces valuere ; ob

partam enim gloriam, qua regem antea a Sarace-

nis viclum superare videbatur, veris seu falsis

criminibus appetitus , ignibus periit *
: indi-

gno genere supplicii, etiamsi reus fuisset, post-

quam Hispanias e Saracenorum invasione vindi-

casset.

79. Eumdem opes Ecclesiasticas invadentem

per Ulteras corripit. — Efferali acce|)ta clade Sa-

raceni filii niortem Marrochitani regis ulcisci cu-

pientes, maximos exercitus in Hispanias sequenti

anno miserunt, qui divina virtute ijroslrati. Bar-

barico autem bello Castellae rex im|)Iicitus, cum
vecligalia sacerdotum, qui ex regno CasteU;B non

erant oriundi, vel Ecclesiis cultum divinum non

impendebant, occupasset ; necnon tertias templo-

rum sartis tectis reficiendis sacras, a Benediclo

subjectis litteris perstrictus est * :

' Tom. V. Ep. cDXXxvi. — - Ibid. Ep, c.DXxxv. — ' Mar. I. xvi,

c. 7 — ' Tcm. V. Ep. secr. ccLxi.

« Benedictus, etc. Alfonso regi Castella? il-

lustri.

Displicibilis nimis insinuationis assertio his

diebus perduxit ad nostri Apostolatus audilum,

quod tu, fili dilcctissime, per aliquos forsan im-

pulsus, qni plus circa te lucra quserunt venari

l^ropria, quam tuis saluti et famae consulere ac

indemnitatibus providere, per diversas partes re-

gnorum et terrarum tuorum fructus, redditus et

provenlus dignitatum, prsbendarum, portionum

et aliorum beneflciorum Ecclesiasticorum in re-

gnis et terris eisdem consistentium, et ad quos-

cumque, qui non sint oriundi exinde, nec perso-

naliter eis deserviunt, spectantium, et aliorum

beneflciorum eliam, quae ibidem ad dispositionem

Sedis Apostolica; spectantia vacare noscuntur;

necnon illas partes proventuum Ecclesiaslicorum,

qux vocantur tertiae, fabiicis Ecclesiarum ex an-

tiqua partium illarum observantia debilae pro

parle regia colligi, recipi etcustodiri inandasti,

pro tuaj voluntatis arbitrio poslmodum dispen-

sandis.

Hkc itaque, fili amantissime (quaj si vera

sunt, in divinae inajestatis contumeliam, ac no-

slram et ejusdem Sedis totiusque universalisEccle-

siae injuriam et offensam, ac libertatis Ecclesia-

sticaelacsionemredundanl) manifestenobiseteidem

Sedi magnam admirationis et turbationis mate-

riam, cuin alias attentari similia in aliqua parte

Cliristianitatis nequaquam audiverimus, mini-

strant non immerito, et in cordibus audiendum

stuporem ingerunt et horrorem. Ulinam, flli,cha-

ritatem progenitorum tuorum (qui non soluin ab

offensis abstinentes Ecclesite, sed eam potius in

observatione ac ampliatione immunilatum, liber-

tatum el jurium honorantes, a Deo et ipsa Ecclesia

meruerunt vice mutua honorari) diligenter atten-

deres, et repulsis quorumvis malitiosis et dolosis

suggestionibus, sluderes perspicacius eorumdem
progenitorum recolenda vestigia imitari, ut ma-

trem tuam Ecclesiam, et Deum patrem in ipsa

Ecclesia honorando similiter in praesenti tibi au-

gerentur honores, et vita; longitudine, quae pa-

rentes honorantibus promittitur
,

perfrui et in

futuro perennis mercedis la^tari praeniio merere-

ris, etc. » Adjungit preces, ut manus ab Eccle-

siasticis vecligalibus temperet, illatamque famae

suae maculam quamprimum deleat, possit(|ue cum
propheta canere : Impidsus eram nt caderem :

77ianus autem misericordiosa Domini me suscepit;

qui si in coeptis obfirmalus perstilerit, non posse

Apostolico se muneri deesse, ut quamvis veluti

fllium amantissimum cliarum habeat, errantem

non castiget. « Datum Avinione, idibus Augusti,

anno i ».

80. Casimirum Polonice refjem de Ecclesia

egregie meritum elogiis commendat. — Certabat

contrariis studiis Casimirus Polonia; rex Ecclesiam

regiis beneflciis devincire, iliamque ut matrem

amantissimam singulari benevolentia comple-
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ctebatur ;
qiiem Benedictus liis eiogiis commen-

davit ' :

(t Cliarissimo in Christo filio Casimiro regi

Poloniaj iliustri.

« Exultamus in Domino admodum et laetamur

quod sicut fama diviili;at celebris, et dilecti fllii

magistri Galliardi deCarceribus pra'positi Ecclesis

Tituiensis CoJocensis dioecesis, nostri et Apostolicae

Sedis in partibus regni tui nuntii, grata nuper

insinuatio patefecit, lu, fili charissime, divinis

prcEventus benedictionibus, et abeo, a quocuncta

bona procedunt, sic virtulibus es dotatus, quod

timorem et amorem divinuni habens ante oculos

mentis lux, pacem et justitiam colis et diligis, et

ingentis devolionis affectu revereris tanquam fllius

benedictionis et gratiae sanctam Romanam Eccle-

siam matrem tuam, ad ea, quae ipsius honoribus

et beneplacitis congruunt, te promptis et devotis

operibus impendendo. Super quibus, utique Deo
ac nobis et Sedi Apostolicae gratis non indigne

plurimum et acceptis, ei qui tibi rectum dedit

spiritum, in laudis jubilum assurgentes, et sere-

nilatem tuam regiam cum gratiarum actionibus

multipliciter in Domino commendantes, exhorta-

mur regalem magniflcentiam altentius et roga-

mus, quatenus in hujusmodi tuo laudabili propo-

sito, per quod Deuni tibi semper magis propitium

constitues, et uberiorem dictae Sedis vindicabis

gratiam, constanter et stabiliter perseveres circa

conservationem et tuitionem tuorum et regni tui

ac Ecclesiae memoratae honorum et jurium, de

divina et Sedis praedictae confisus gratia; viriliter

nihilominus intendendo et assistendo, sicut op-

portunum et honestum exliterit, in agendis pro

nostra et Apostolicae Sedis reverentia nuntio

memorato. Dat. Avin. XVI kalend. Septembris,

anno v »

.

81. Ltidoviciis Ungarice rex delechis sceptri

Polonici successor. — Delegit hoc anno in solem-

nibus ordinum Poloniae conventibus Casimirus,

cum prole mascula careret, sceptri successorem

Ludovicum fllium regis Ungaria;, de quo haec

Michovias ' : « Anno mcccixxix. Rex Casimirus,

facto generali conventu omniimi terrarum regni

in Cracovia pro festo sancfi Stanislai in Maio, eo

quod filium successorem non haberet, Ludovicum
Caroli regis Ungariae filium et nepotem suum ex

sorore germana regnaturum post se nominavit.

Cum enim militum auxilia pro subsidio regni Po-

lonia; a Carolo rege Ungaria; rex Casimirus postu-

laret, interrogavit quid praemii pro talibus bene-
ficiis rex Carolus habiturus esset; Casim.irus rex

Poloniae Ludovicum filium ejus tanquaui nepotem
suum post se regnalurum renunliavit. Ob hoc
Carolus rex Ungaria; filios suos Andream in Sicilia,

Stephanum in Ungaria et Ludovicum in Polonia
regnare in animo destinavit : quod sic evenerat :

sed aliis morte pr£Eoccupatis, Ludovicus in Unga-

' Tom V. Ep secr. cclxv. — ^ Slich. 1. iv. c. 18.

ria et Polonia regnavit. Anna autem regina con-

sorte sua et filia Gedemini principis Lithuaniaj

ejusdem anni decima octava mensis Junii in castro

Cracoviensi mortua atque sepulta, et unicam filiam

Elizabeth relinquente, Casimirus rex cum certis

episcopiset magniflcis personaliterseptima mensis

Julii in Vissegrod Ungariffi perveniens, prajfatum

Ludovicum regem Poloniae, se absumpto, sub

certis fcederibus ac conditionibus successurum
oretenus designavit, et non duces Mazovia', nec

Oppolienses ». His consentientia refert Cromerus'
et Casimirum iis, qui Zenovitum aut Janussium

duces Mazoviorum vel Wladislaum Oppoliensem e

vetusta regum Polonire prosapia oriundos ad sce-

ptri successionem vocabant adversatum in solem-

nibus regni conventibus, cum Silesii duces ob

secutas Boemorum partes eo honoris fastigio in-

dignos se reddidissent : ex Oppoliensibus regni

clientibus nihil dignilatis Poloniie accederet; Caroli

vero Ungari fllios, inatre Polona ortos, regnum
Poloniae Hungaricis viribus et opibus tutaturos

amplificaturosque.

82. Caroli ibidem regis pietatem laudat Pon-

tifex, commendans ipsi Ecclesias. — Efferebat in

dies divina providentia Carolum regera ad majo-

rem amplitudinem, cum ille ab annis teneris suas

iu Nuinine spes collocasset : cujus pietatis in

Deum cultusque in B. Virginem insigne nionu-

mentum producimus :

Charissimo in Christo filio Carolo regi Un-.

gariae illustri.

« Paterna! ' charitatis affectu, quo tuae celsi-

tudinis personam zelamur in Domino Jesu Christo,

prosperi tui status diligentes augmentum, tuique

regni tranquillitatem assiduam affectantes, peti-

tiones tuas, quas ex intentionis devotae puritate

prodire perpendimus, libenter audimus et favo-

rahiliter exaudimus. Sane, sicut exposita nobis

tuarum litterarum series indicavit, tu jamdudum
teinpore, quo in puerili quasi constitutus aetate,

cum ad regnum Ungaria;, quod niagnates ipsius,

tunc a recto devii justitiae inter sese diviserant et

tenebant, ductus fuisses, conspiciens te in recupe-

ratione dicti regni et ejus regimine assequendo

auxilii divini succursu ejusque sufTragante gratia,

indigere, cum ob hoc, tum etiam ut ipsorum

magiiatum, tunc temporis tibi parere non curan-

tiuin, astutias et insidius sine tuo periculo perso-

nali evadere posses, diversis temporibus et vicibus

Deo vivoet vero, ac beatissima; Virgini Mariaigeni-

trici suae, ipsiusque sanctis vota emisisti devota de

dicendis oratione Dominica et Angelicasalutatione

ad dictam Virgincm, ac legcndo antiphonam

Salve Regina, quae quidein oratio et salutatio cer-

tis diebus ad centcnum, et quibusdain aliis simi-

liter diebus ad ducentenum jain numeros pervene-

runt, certis etiam lectioiiibus de eadem antiphoua

' Crom. 1. XII. in Casimir. Bonfio. dec. 2. 1. ix.

com. Lxxvii.

— ^ An.
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acljiinclis eisdem; unde cum ex repetitione fre-

quenti seu quotidiana orationis, salutationis

,

lectionis, antiplion£e aliarunique lectionum pra;-

fatarum inslanfia in consiliis et negotiis ejusdem

regni ac terrarum tuarum, et alias in eorum

regimine alque jnstitia ministrandse impediaris

nniltipliciter, ac etiam occuperis ; nobis devote ac

huniiliter supplicasti, ut vola hujusniodi commu-

tare, teque super eis alleviare juxta circumspe-

ctionis Apostolicffi providentiam dignaremur.

a Quamvis igitur ferventibus studiis ample-

ctamur opera pietatis, ea tamen cum sunt nimium

onerosa de ratione et ex potestate nobis CEelitus

elargita in alia etiam pia impendia possumus

commutare. Quare tuis devolis supplicationibus

inclinati, frequentiam et quotidianam instantiam

hujusmodi orationuni et salutationumprsefatarum

diclis diebus ad quindenum numerum restrin-

gimus et etiam limitanius, et ab ulteriori et nu-

merosiori earum obsequio diurno vel noctnrno

aiictoritate Apostolica te absolvinius, tecumque

super hoc dispensamusde gratiaspeciali.Volumus

autem, et tibi eadem aucloritate injungimus ad

salutem, quod iliis diebus, quibus te per votum

obligasli ad dicendum orationes et salutntiones

prrefatas ultra quinquagesimum numerum duo-

decim pauperes pra^ter illos, quos communiter

consuevisli benigne reficere, pie pascere seu illis

refectionem divinae pietati amabilem impendere

tenearis. Nulli ergo, etc Dat. Avin. XVI kalend,

Februarii, anno v ».

Delala; fuerant de rege Ungaro apud Ponti-

ficem graves querels; occupata fuisse, vacuo

CoiocensisetBacbiensisconjunctarumEcclesiarum

archiepiscopali solio, pradia et castra, qua? juris

erant Ecclesiastici, a regiis administriSj dissinui-

lanle eodem rege : ac tum iiisum monuerat Bene-

dictus, ut a sacris opibus teniperaret manus, atque

antecessorum suoruin, qui Ecclesias lccupletarant,

exempla sequerelur. Qui cum Ponlifici rescri-

psisset, id ad tuendum limitem regni Ungarici,

ne Rasciffi rex schismaticus iisdem oppidis inva-

dendis inhiaret, gestum
;

jiartes datoe ' sunt a

Benedicto Strigouiensi arcbiepiscopo, ul ejusdein

regis rationes in publica documenta redactas ad

Sedem Apostolicam transmitteret.

83. Indulgentioi Ihmgaris dimicaturis contra

impio. — Cuin vero idem rex continua cum fidei

hoslibus prcelia gereret, ad sacro ardore accen-

dendos ejus milites Cliristi vicarius felicem iis

immortalitatem criminumque gratuitam veniam
in religiosa ea expeditione occubituris propo-

suit' :

« Benedictus, etc. universis Christifidelibus

per regnum Ungaria; conslitutis.

Innotuit nobis ex insiniiatione humili et

devota cbarissimi in Christo filii noslri CaroH

regis Ungariae illustris, quod cum paganis et

schismaticis, regno et terris suis conliguis et vici-

nis, guerram quasi continue ipsum cum gentibus

suis exercere contingit, et specialiter cumquibus-

dam schismaticis a devotione sanctte Romante
Ecclesiae deviantibus : ac insuper subintelleximus

plenius fide digne, quod ab schismaticis et infide-

lium nationibus circumpositaruni regionum per-

secutiones personales , reales et periculosas et

damnosas dictum regnum perpessum extitit tem-

poribus retroaclis et talis persecutio recipitmodica

intervalla : quodque idem rexvestro stipatus prae-

sidio una vobiscum prafatis schismaticis et infi-

delibus se murum defensionis ad liouorem el

robur dicts fidei opposuit, et opponere salagit,

dimicando contra illos viriliter et ferventer.

« Nos igitur, ex iis pietale pateina compa-

tientes ijisius regis ac vestris laboribus periculis

et jacturis, vestraque corda roborare charitatis

igniculo cupientes, ut cognoscatis temporalem

vitain fragilem et caducam in aliam perpetuam et

immarcescibilem commutare; de omnipolentis

Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apo-

slolorum ejus auctorilate confisi, vobis omnibus

Cffiterisque Chrislifidehbus, quos pro defensione

prffidictse Catholicae fidei in bello seu pugna in

eodem regno Ungariae, aliisque fidelium terris et

partibus, eidem regno adjacentibus seu vicinis

eisdem, habitisconlraschismalicosetinfideles prEe-

fatos, aliasque permixtas uationes ipsorum infide-

liuni, vel ex vulneiibus in eisdein belio vel pugna

receptis mori contigerit, vestrorum omnium, de

quibus vere coutriti fuurilis et confessi, plenain

coucedimus veniam peccatorum, prtesentibus post

sexennium minime vahturis. Dat. Avin. XVI kal.

Ffcbruarii, anno v ».

84. Magno Suecorum, Gothorum et Norwe-
giorttm regi petenti ut Scanice dominatus ipsi

confirmetur, respondet Benedictus, — In Dania iis

tenipoiibus magni motus fuere concitali, et Cbri-

stophorus rex,ob nimiam tyrannidein suis invisus,

regno depulsus est (1). Inde magis excrevit seditio,

el Scama, ut pra;potentis principis clientela ab

' An. 5. Ep. CLxn. ' An. 5. Ep. ciAi.

(1) Ckristopliorus Pania; rex diu anle hunc annuni c sedibus suis eiulare coactus, diu pariler anlca e mortali liac viti abieral, si vera

IraJit anouymus Danus, qui rerum Danicarum diarium ad exitum usque saiculi liujus pcrduxit, qucuj pubaci juris fecit LuJewi^ Reiiq. tora. ix,

u. 9. Kotat eiiim ille « Cbrislophorum II, patrem Valdemans reiiis, ju caslro ForuaborKh m Selaudia per suos ffimulos iumo Mtiiicluiii

A. D. Mcr.cxxxvi, et Sora; sepultura; maudatum fuisse i>. Profecto Benediclus Pontifex m littens hic ab annalista recititis, obiisse illum

ante liunc anuum indicare videtur verbis illis : « Quondam Cbristophoro tuuc in reguo Dacia) domiuante ». .Male igitur notat anualista

avulsam fuisse a Dauia Scanlam post quadriennium, asseusum pr;cbente Cbristophoro Dania; rege, cum Christophoro ante plures annos

fatis luncto, Valdemarus tuuc Daniam regeret. Equidem Valdemarus sequenti anno Mcccxi, Daniam ab iniquis occupatonbus vlndicavit,

ct (juictus dein provinciam rexil, ut chronologi onines apud Ludewig ibid. convemunt. JUusi.
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invasornm injuriis vindicaretiir, Magni Stieconim,

Golliorum et NorweKorum rcgis obsequiis se ad-

dixit ; is(iuii ut (|uartum diadema in capite firnia-

ret, flagitavit a Sede Apostolica, ut cum Dania

sedis ipsius stipendiaria esset, Scanias dominatum

ipsi conflrmarel; ac si reliquam Daniam, pulsis

tyrannis, qui ipsam opprimeltant, sceptris posset

adjungere, Ponlificia id auctoritatc corroboraret.

Cni respondit Benedictus ', non vocata adversa

parte de alienis rebus quidquam statui non

posse.

a Benedictus, etc. Magno Sueciae, Gothorum
atque Norwegia; regi illustri.

« Sane petitionis pro regia parte tua nobis

exliibitjE series continebat, quod quondam Chri-

stoidioro, tunc in regno Dacia; domuiante, suisde-

merilis exigentibus de regno ipso violenter ejcclo,

majoret sanior parspra;latoriim,cleri, magnatum
et personarum nobilium terrae Skania; dicli rLgni

Daciae, necnon communitas ejusdem, te in eorum

regem et dominum afTectantes, tibi juramentum
fidelitatis et liomagii tanqnam eorum vero regi et

domino |)raestiterunt : ac demum eisdem ob de-

fensionisdefectum in corporibus etrebus nimium
praegravalis, lu pietate motus, et pro dicta terra

Skaniae memorati regni Dacife ad stalum prospe-

rum reducenda, quibusdam tyiannis, qui regnum
ipsum, ejusque munitiones et castra tunc de facto

occupata tenebant, ut abinde recederent, ac cle-

rum et populum dicla? terr;c, quos op[)rimebant

immaniter in pace dimitterent, triginta sex miliia

marcharum argenti puri,sicut asseris, persoivisti,

volens propter boc guerrarum malis et dispendiis

tuorum, ejusdemque terrae damnis et violentiis

obviare : quare nobis humiliter supplicasli, quod
cum dicta terra Skania; dictorum regnorum tuo-

rum sit janua et clausura, per quam si ad manus
alienas deveniret, tibi luisque subditis et posteris

guerrffi et mala innumera posseut proculdubio

suscitari, tibi tuisque posteris et hajredibus, dictam

terram Skania;, per tetuosque j.osteros etiiiEredes

detiuendam perpeluo et etiani possidendaui, con-

' Tou). V. Ep. seci'. x.\xi.

firmare auctoritate Apostolica dignaremur ; adji-

ciens in supplicatione prajdicta, tibi concedi, ut si

quas alias terrasdicli regni Dacia; ac(|uirereadhuc

possis, in parte vel in totode manibus tyrannorum

praediclorum, quod hoc facere valeas de noslra

licentia sptciali ; maxime ciim diclum regnum
Daciae in nullounquam fueril suljjectum imperio,

sed Romanae Ecclesiai censuale, quem censum pa-

ratusessessolveresecundum quod devotiet fldeles

reges dicli regni hactenus exsolvebanl.

85. « Licet igitur, fili, ob merita tuee devotionis

eximiao, quam erga diclam Rouianam Ecclesiam

te habuisse et habere percepimus, libenter tuam

et hxredum tuorum personas, qiiantum cum Deo

et justitia possumus, favoribus Apostolicis prose-

quamiir; qiiia tamen justitite debitum exigit, et

mos observalionis antiqua> prsedecessorum nostro-

rum Roinanorum Pontiflcum introduxit, ut ad

conflrmationem hujusmodi boaorura tempora-

hum, nisi cilatis omnibus, qui fuerunt evocandi,'

et inquisila prius de statu talium bonorum dili-

gentius veritate, quomodolibet procedatur ad con-

flrniationem hujusmodi et concessionein alioruni,

qu.x ut praimittitur postulabas , non duximus,
sicut nec juste potuimus, procedendum. Regalem
tamen excellentiam tuam illa benevoleutiaspeciali

prosequinuir, ut libenter in aliis tibi gratis et uti-

libus placeamus, etc. » Adhibet preces, ut se ab

eorum societate ac foedere divellat, qui Ecclesiaj

adversantur, ne pariter ipsorum pienis se irrctiat.

« Dat. Avin. X kal. Februarii,anuo v». Frustratus

votis Magnus rex, ad afferendam sibi Scaniam,

perfecit, ut quarto post anno, assentiente Chritto-

phoro rege Daniic, qui belli molein aegre susline-

bat, Pelrus Lundensis et Hemmingus Upsalensis

arcbiepiscopi, congregata sulfiaganeoruni episco-

porum et abbatum Synodo, Scaniam a Dania di-

vulsam conjunctanique Suecite [)ublicis litteris
'

promulgarint : de quibus pluribus Magnus archi-

episcopus Upsalensis in Golhorum ac Suecoruni

Hisloria^

' Ext. afiud Magn. Hist. I. x\i. c. 2. — ' EoJ. ca|i.
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i. Pacem inter Anglnm et Galhim novis dis-

sensionibiis tiirbatam instaurare conatur Bene-

dictus. — Auct;usuiit, corripiente Eduardo Anglo-

rum rege Gallica insignia, anno Cliristi millesimo

trecentesimo quadragesimo, Indictione octa\a, pri-

stina; dissensiones, qua; annis superioribus ipsum

inter ac Pliilippum Francorum regem magno rei

Christiana; excidio exarserant : quibuselatianimis

infideles ad regionem everlendam conatus suos

convertere , Armeniam concussere Babylonii,

Ungariam et Poloniani affectarunt Tartari, Turcai

foedarunt Grseciam^Hispaniis Mauri se infuderunt.

Sed non defuit Ecclesia) sua; fluctuanti divina pro-

videnJia, qufe exiguis copiis repressit impios

:

Romanusque Ponlifex nihil inlentatum reiiquit,

ut paceni inler Anglos et Francos revocaret.

Traxerat in belli societatem adversus Philippum

Francorum regem Eduardiis praeter Brabantinos

et Haniionios, ut refert Joannes Villanus ', Belgas

Gallicffi aulse clientes extremo superiori anno

:

quorum audita conjuratione Benedictus, ui peri-

culis imminentibus occurreret, ac Flandris etiam

consuleret, gravioribus enini ijisi divinis huma-
nisque poenis ob illam perduellionem ex aiitiquo

iiiito foedere Apostolica auctoritate confirmato se

irretiebant ; Hiprenses % Brugenses ''

, Ganda-
venses ' pra>cipuos conspirationis socios monuit
officii, ut fidem regi Fiancorum sacramento fir-

matam, elveterem pacis formain servarent: atque

etiam Apostolicam operam oblulit ad eos regi

conciliandos , et abolendam injuriam onmem

:

tum in quae mala et periciila se ultro conjice-

rent, ob oculos proposuit' :

2. a Benedictus, etc. advocato, scabinis, con-

sulibus el communi villse Gandensis Tornaceiisis

dioecesis.

B Utinam , filii , statum vestruni et patriae

negotiique hujusmodi qualitatem, antequam inno-
vetis aliquid circa hffic, diligentius attendentes,

procurare studeatis vobis utilia et vitare nociva :

' Jo. Vill. I. XI. c. lOS. Fiossar. I. i. Paul. .Euiil. I viii. ia
Phil. VI el alii — ' Toni. vi. Kp. secr. r.cxLvll. — > IbiJ. Ep.
rcXLVlll. — 1 11)1(1. lip. I-.CXLIX. — > Ibid.

est namque communis opinio, quam a veritate

non credimus discre[)are, quod pra?dicta patria

Flandriae, quse multis bonis villis, et populorum
nobilium, quam aliorum numerositate refulget

insignis, adeo gratia, benevolentia et favore regis

et regni ac regnicolarum FranciiB continue no-

scitur indigere, quod sine illis nec abundare vi-

ctualibus, nec in mercantiis, quibus specialiter

insignitur, aut in aliis sibi necessariis et ulilibus

posset quomodolibet diutius prosperari. Cseterum,

prout credimus, vos non latet, quot et quanta ex

odiis et guerris regnum Franciae pra;decessorum

dicti regis tam in personis, quaj innumerabiliter,

proh dolorl in ore gladii perierunt, quam facul-

tatuin lapsibus hactenus , dum eisdem regibus

rebellionis opponebatur slimulis, ipsa patria est

perpessa. Quamobrem cum ex pneteritis habeatur

conjectura verisimiliter de futuris, si occasione

rebellionis vel inobedientiaj notabilis per regem

memoratumguerracontra vos etalios Flandrenses

moverelur, quod absit, de magnis et gravibus

animarum, personarum et rerum periculis esset

proculdubio foriiiidaiuium.

« Nec est circa considerandas hujusmodi

negotii circumstantias omittendum, quod vos et

alii iucolae ejusdem Flandrensis patria;, qui sub

dominis naturahbus, comite videlicet iniinediato,

et rege supremo soliti estis uti libertatibus, et

gaudere libere bonis vestris, sub tyrannis subjice-

remini jugo gravissimo, ad quod principaliter

illorum ferri videtur intentio, qui vos a via veri-

tatis et justitiai retrahere, et ad pra;cipitium frau-

dulenter et dolose deducere, ut asseritur, mo-

liunlur, etc. Dat. Avin. VI id. Januarii, anno vi ».

Concepta3 suut eadem verborum forma ad Iprenses

et Brugenses litterae '
; utque religione Belgas

magis ad officium constringeret Pontifex, cunclis

Belgii praesulibus, aliisque inferiorisdignitatis Ec-

clesiasticis viris religiosis acs;ccularibus religioso

pro imperio injuuxit% ut in singulis Ecclesiis et

paroeciis populos sibi obnoxios ad parendum Pon-

tificis monitis pro virili parte impellerent. Ludo-

' ToLU. VI. Kp. secr. ccxLVii, Clxlvih. — - Ibid. Ep. ccL.
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vicutn etiam Flnndrioe comitem ad revocandos ad

regis Gallorum obseiiuium Flandros e\cilavil':

exposuit accepta ab ipso ingentia beneficia, a quo

post illustrem victoriam, regio partam sudore,

restitutus contra hostium potentiam princiiialui

fuisset : si qua porro in re gravati sint Belgx,

Pontificia soUicitudine injustis oneribus levatum

iri. De quibus etiam omnibus Benedictus Phi-

lippum regem certiorem fecit', utque Flandris, si

redirent ad obsequium
,
perhumanum se prae-

staret, ac si quae contra vetera fcedera tentata

essent, rescinderet, est iiortatus.

3. Avertere aures Aposlolicis monitis Belgae

ingenti suo malo, magnis enim ex secuto bello

aitriti' sunt ctadibus. Neque coutinere ipsos in

ofQcio potuit Ludovicus comes , cum Jacnbus

Artevelda tyrannidem invasisset : ad quam llr-

mandamimmortalebellum interAnglosetFrancos

reges accendendum ratus, Eduardo Anglorum
regi auctor extitit', ut Gallicum nomen regium

Anglico adjungeret, veteribusque insignibus lilia

adderet, pactus ea ratione Flandros ad ipsius, ut

regis Francoruni , obsequium adducendos : hos

vero delusit ea specie , censuris Ecclesiaslitis

rebellionis causa non devinctum iri, neque aliis

poenis afflciendos, si Eduardo Frnncorum regum
insignibus adornato tanquam justo Galliae regi

fldem obstringerent.

Sumpsit itaque vigesima tertia Januarii die ^

Eduardus Francorum regis nomen Gandavi , ut

referunt historici , inter quos ha?c habet Hocse-

mius *
: « Deinde rex Angliae reversus in Flan-

driam digmata, id est, signa militaria Francorum
regis assumpsit in armis et sigillo (regem Francise

se scribendo) interquadrando, in duobus scilicet

quadrantibus angularitcr oppositis pingens Fran-

corum signa in duobus reliquis signa sua: de quo

multi non immerito mirabantur ». Mox Eduardi

clientelac Flandri sacramento se obstrinxere , ac

simul ob perjurii crimen insigne sacrorum usu et

fideUum communionc, ut e Clementis VI, litteris

visuri sumus, se orbarunt. Cum vero post eam
defectionem a Philippo rege Francorum missuri

essent ad Sedem Apostoiicam oratores (moniti

quippe a Benedicto officii in reges Francorum
fuerant) ac liberi commeatus syngrapham expos-

cerent, Pontifex cum prccvideret ad fucandam
recentem perfldiam, non ad damnandam illos

legari, Philippum regem consuluit ', an aditus

liber iisdem permittendus foret : « Verentes, in-

quit, quid ipsi Flamingi agant seu agere iuten-

dant, pra}sertim super nominalione regia fraudu-

lenter, cum per lilteras quasdam de parlibus Ala-

manniae perceperimus, novilernobismissas, quod
ipsi Flamingi qui sicut prxmittitur, nobis scri-

bunt, juramentum fidelitatis regi Anglorum
,

' Tom, VI. Ep. CCLI. — ' IbiU. Ep. cclvu. — » Meyer. Annal.

Flan. I. XII. — » Fi-oss Gag. in Pliil. VI. Paul. .-£1011. in col. —
' Jo. Vi!l, 1. XL c. 108. — 6 Hocsein. 1. II. c. 25. — ^ Tom. vi.

Ep. secr. ccLxxvm.

ipsum expresse nominando regem Francire, pra;-

stiterunt iis diebus prajteritis, et ut tali, au sit lio-

nestum et expediens eorum nuntiis, quos pro

intentione sua nobis plenius exponenda se velle

ad prffisentiaiu nostramdestinare asserunt, litteras

de securo conductu per nos, et te, flli charissime,

supcr hoc concedere non immerito dubitamus,

etc. Dat. Avin. XIV kal. Aprilis, anno vt».

4. Ut Ediiardus sceptrttm Gallicnm abjiciat

monettir a Pontifice. — Tentavit Eduardus An-

glorum rcx ad invasse Belgarum clienlelne, correp-

tique regii Francorum nominis eluendam invi-

diam, apud Sedem Apostolicam causte suro aequi-

tatem probare : missisque Pontifici lilteris ' amplis-

simis, in quibus regis Francorum nomine ac

sigillo liliato usus esl, multis argumentis conten-

debat, Francorum regnum ad se hajreditario jure

devolutum, ac Philippum regem illud vi et injuria

invasisse. Quem Pontifex ad paceni cum Philippo

rege componendam est adhortatus, ac nullojure

ad sceptrum Gallicum ipsum anniti ostendit

;

cum apud Gallos e consueludiue, veterum tempo-

rum lapsu uniltisque exemplis confirmata, fe-

minffi successionis ad regnum jura nulla obtine-

rent : ob Belgarum amicitiam novos arripere

titulosnon debuisse, cum ii inconstantes et infidi

essent : Philippum regeni jamdudum quiete coro-

nam Gallicam gestasse, eidemque ab ipso ob fidu-

ciarias terras clientisofficia praestita fuisse: plures

reges ac principes ob correptum Gallicum nomen
ipsi adversaturos : inanibus ejusmodi titulis pa-

cem , quse conciliari posset , disturbatum iri :

Francos acrioribus animis eum insectaturos ; de-

nique Germanos et Flandros, ubi Anglicas opes

exhauserint,terga versuros: atque ideoadsectanda

pacis consilia redintegrandumque cum Philippo

rege foedus paterne sollicitavit *.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi

Anglite illustri.

B Nuper excellentia; regiae lilteris nostro

Apostolatui pracsentatis, et contentis ineis plenius

intellectis, novus in eis descriptus titulus, et im-
pressio sigilli Francise armis et Angliae sculpti, ut

prima facie videbatur, stuporis et admirationis

magnam nobis materiam miuistrarunt. Nempe,
fili charissime ,

quanto te amplioris dilectionis

praerogativa prosequimur, tanto gravius in inte-

rioribus anxiamur, dum perversis et fraudulentis

consiliis te trahi et induci percipimus ad ea, qus
non expediunt neque decent, nec ea tacere vel

dissimulare nos interna sinit affectio, quominus

ea, ut providere tibi super illis consultius et salu-

briiis valeas, ponamus ante oculos mentis luae.

Siquidem certum et indubitatum asseritur, quod
cum consuetudo hactenus inconcusse servata siic-

cessionem ad regnum Francia; per femininam

lineam non admittat, tibi qui, ut nosti, de stirpe

' E.\t. apud Walsing. in Eduard. III. — ^ Tom. vi. Ep. secr.

CCLV.
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flomus Francise descendisli ex foeminina linea
,

ilicitur succcssio non debere:etsi cliam consue-

ludo non proliiberel ad coronam dicii regni suc-

cessionem ex foeminina linea procedentem, sunt

profecto clara? memoriae regum Francia;, qui gra-

datim inclytaB recordationis Philippo regi Franciaj

avo tuo succcsserunt, filiae ac proles earum quae

quoad successionem eamdem proximiores, ut

fertur, existerent regibus patril)us suis
,
quam

exislatis tu et charissima in Chrislo filia nostra

Isabellis regina Angliae illustris mater tua. nata

Philippi regis praedicti : sed adeo, ut pnemiltitur,

observata est prjcteritis temporibus ipsa consue-

tudo irrefragabiliter, et etiam observatur quod

successionem ad regnum pra^diclum ex foeminina

linea non admittit,

5. « Cogitare autem, quod per viam potentife

regnum posses occupare pra?dictum, nequaquam
atlenta regis et regni Franciae magnificentia et

potentia existimantur ad id sufficere vires tua> : et

quod in regno eodem nihil tenens et possidens te

regem Franciae facias nominari, armaque illius

sumpseris, ut iirafertur de malo etiniquoconsilio

proculdubio creditur emanasse. Si vero qui til)i

suaserunl talia, nitanlur asserere palliando, quod

in Flandria, quae de regis ei regni Franciae nosci-

tur existere feudo, dominaris; profecto attenden-

duni et considerandum est, et potest discritere

regia circumspectio diligeuler, qui et quales cu-

jusque condilionis sunt illi, qui te introduxerunt

ibidem ; in i|isis namque bactenus virtus constan-

tici; et fldelitatis nequaquam exlitil commendata
;

naturales enim dominos suos, quibus erant debito

fidelilatis adstricti, violato focdere fidei,pro suarum
voluntatum libilo sspe de ipsa Flandria turpiter

ejecerunt: et si hoc fecerunt de illis, quosrevereri

naturaliter teuebantur, quid de te, fili, praesumen-

dum sit : el qualis exinde possit assumi vel for-

mari titulus , tua, quaesumus, prudentia conside-

ranter advertat.

6. « Altende rursus, etiamsi de bono et recto

consilio processeril
,
quod charissiino in Chri-

sto filio noslro Philippo rege Francia illustri re-

gnante, qui per multos annos tanquam rex Fran-

ciae regnum pacifice lenuit et possedit, et qui lu

sicut tali pro terris infra dictum reguum ad te

perlinentibus fidelitatem el honiagium ligium fa-

ciendo, eum in regem Francia; tuumque domi-
num pro terris recugnovisli praidictis; ie regeni

Franciae facias nominari. Stupent quidem qui

audiunt, id non ad discretionem, sed ad simplici-

tatem et vanitatem potius arbitrantes. Denique
perspicacius credimus atiendendum

,
quod talis

denominatio re carens et commodo
,
quam tibi

persuasisse discuntur qui te non diligunt, sed cum
tuis jacturis lucra propria venari satagunt, ad ea

se posse atlingere plenius exisiimantes , cum te

altioribus intricaiionibus, et periculosioribus ne-

cessitatibus ei negoiiis illaqueari procuraverint,

et involvi. Radix venenosa esse tiuieiur germina-

tura Terisimiliter, nisi provideatur aliter, fruclus

amaritudinis et doloris.

7. « Praeterea exislimamus tibi non minus
diligentius advertendum quot, quales et quantos

reges, principes et magnaies, qui de stirpe domus
Franciffi processerunt, aut habent afflnitatem seu

confoederationem cum ipsa, qui se tibi non oppo-

nebant super iiiis negoliis anlea, ex nominatione

seu intilulatioue hujusmodi contra le provocares,

et expressius, si eidem, quod absit, insisteres

,

irrilares, talemque ordiri nominatio ipsa posset

(quod avertat Dominus) materiam per quam pacis

reformatio inter te dictumque regem Franciee

impossibilis perpetuo
,
quantum ad humanum

spectat judicium, redderetur : et etiam principes

et alii regnicola; dicti regni.(qui se, ut vulgaris

vox snnat, prius mortis periculis el perpetuis bo-

norum suorum perditionibus exponerent, quam
suslinereni praidicla) promptiores, potentiores,

valenliores et animosiores adversus te, ac defen-

sionem dictorum Pliilippi regis et regni per no-

minationem seu intitulationem efflcerentur eam-

dem. Nec est tibi, aniantissime fili, ut alias tibi

scripsisse recolimus multum confldendum de

Theutonicis et Flamingis; nani eos afTabiles et

propitios libi reperies, quamdiu facultates tuas

polerunt exhaurire ; alias autem de ipsorum as-

sistentia non confidas. Et si gesla progenitorum

tuorum revolveris, qualiter erga eos se olim ges-

serunt iidem Theutonici ei Flamingi, quomodo
possis de ipsis confidere, reperies manifeste.

Itaque celsitudinem regiam rogamus et

attente in Domino exhortamur
,
quatenus prae-

missa, quce de benevolentia paterna et affectione

sincera scribimus, benevolo suscipias animo, ea-

que una cum aliis, quae tibi circa haec possunt

occurrere, adducens in reciae considerationis et

discussionis examen, omissa intitulatione prae-

dicta, regium inclines animum ad viam pacis et

concordiae, per qnani qua; tui juriserunt, assequi

ei paciflce retinere valeas, mutua inter te dictum-

que regem concordia reformata ; ut sicut nexu

sanguinis et atflnitatis jungimini, sic siiis perpetuo

vincuio foederis et amoris connexi. Dat. Avin.

111 non. Mariii, anno vi ».

8. Consignatae sunt eadem die aliae lilterse ' a

Pontiflce ad Eduardum missse, quibus ipsum per-

strinxit monitum superiori anno IV id. Octobris

Ecclesiasticarum censurarum aliarumque pceoa-

rum gravissimarum terrore objecto, ut a Ludovici

Bavari studio ac foedere discederet, nil Sedi Apo-

stolicce rescripsisse. Gesserat enim se Eduardus

Ludovici Bavari vicarium in Germanico imperio,

ut Germanicis viribus in Francos uteretur, qua de

re Pontifex hisce verbis queritur;

« Per totam Alamanniam , Germaniam ac

universas et singulas earum provincias, vicaria-

ius offlcium sub imperialis nominis tiiulo ab eo-

' Tam. \i. Ep. secr. ccliv.
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dem Lndovico, qui nec lex nuc iinijciiilor cst, dc

facto susceperas , tequc faciebas pro eo vicarinm

in illis parlibns publico noininari ». Auctnres vero

erant ' Pontiflci Petrus tit. S. Pr:ixcdis presbytcr

el Berlrandns S. Maria; in Aquiro diaconus cardi-

iiales Apost. Sedis internuntii, ut intentala; Edu-

ardo regi censura; oh retenlam illam imperii pra^-

fecluram, inculerentur. Quibus rescripsil Bene-

dictus, ut a pnblicis in Eduardum edictis absiste-

rent, donec rem majore consilii maturitale cum
caniinalibns expendisset. Ut vero Eduardo ab ipso

Lndovico ob Tornacenses inducias, se inconsulto,

cum rege Francorum initas, id vicarium munus
abrogalum sit, dicetur inferius. Urgebat etiani in

superioribus litteris III nonas Martii exaratis
-

Eiiuardum Benedictus, ut pacem cum Pliilippo

rege redintegraret ; Philippus quippe ad cam
propendebat , ac monitus a PonliCce, ut Sedi

Aposlolic83 controversiam permitteret, assenserat

ac missurum se oralores idonea auctoritate iii-

structos, si suos Anglus legaret, responderat, qui

in Benedictum ut privatum hominem compro-
missum facerent: quamobrera Philippus a Ponti-

fice est conimendatus.

At non ita Eduardus^ qui litteris X kal. Ja-

nuarii superioris anni dalis admonitus , iit ani-

ninin ad pacis consilia flecteret, ac Pontifice iili

offerente, ut si Petrus Berlrandusque cardinales

Apost. internuntii fcedus conciliare non posscnt,

se couimuncm et a;quum coutroversiae arbilrum

fulurum; ambiguis et obscuris verbis responde-

ral, quem ideo iterum ursit his verbis Pontifex, ut

mciitem enuclealius explicaret : « Sane, flli dile-

clissime, cum super diclis duabus litteris su|>er

prima, (ea nimirum, qua vicariam in Germania
pra'(ecturam acce[)lam a Bavaro erat jussusabji-

cere), nihil et sujier secunda (de Pontiflce scilicet

arbilro pacis deligendo), claie et aperte non du-

xeris respondeiidum ; magnificenliam rogamus
regiain, et in Domino attentius exhorlamur, qua-
lenus super eis, et si viam Iractalus pacis hujus-

niodi corani nobis iirosequi volueris, nobis clarius

et aiiertius rescribere celeriler non omittas, ul

vidcre qu;E agenda circa praemissa fuerint valea-

mus. Dat. Avin. III non. Martii, anno vi ». Injun-

cluni csl iisdcm Pelro el Bertrando cardinaiibu^

'

onus ut has littcras Eduardo porrigendas ciira-

rent, carumque cerla responsa quantocius Irans-

niillercnt. At rcspuit Etiuardus omnia |iacis con-

silia et caidinales, consumptis frustra niultis labo-

ribus ad Pontiflciam aulam redicre, ut VitaiBene-

dicli auclor enarrat ^
9. Argiimenta suce caiisce Pontificl exponit

tdem Anglice rex, dissimiUans ea qidbus Philippi

jus nitebatur. — Titillabant quippe Eduarduni
niagna; regni Francorum occu|iandi spcs, ciiin a

Belgis efferrelur; utque sua ad sceptruin Gallicum

' Tuin. VI. Ep. secr. ccLvi. — - IbiJ. Ep. ccuv. — 3 ibij. —
' Ibitl. Ep. seer. cclvi. — * VilE BeneJ. auct. apud Bosq.

An«. — Toaiiis X.W. — Kayn. VI.

juia quibus polerat argumcnlis commendarct or-

naretque, hunc libellum' suninio Pontiflci a suis

oraloribus tradi jussit : in qiio prrccipuasrationes,

qnas Benedictus ad Piiilippi rcgis gratiam obje-

cerat, labefactare nisus est, contenditque licet

femina; ob sexus imbecillitatcm moderando sce-

ptro idoneffi non pulenturapud (lallos, prognatam

tamen ex iis prolem masculam gerendo regno

imparem non esse, nec successionis jure exclu-

dendam :

(I Ul sanctitati domini noslri summi Ponlificis

clare pateat, (|uod juste pctiit Dominus rex Anglia;

jure hajreditario rcgnum Francit-c, dalur informa-

tio, quo! sequitur per nunlios dicti regis. Factum
ex quo dominus Eduardus rex Angliffi jus habere

se dicit ad regnum Franciae sic se liabet. Publice

notum est et fuit, quod dominus Carolus junior

filius Pliilippi regis Francice, Pulchri communiter
niincupati, post mortem domini Philippi fralris

sui, cum idem dominus Carolus immediale jure

hffiredilario in dictoreguo successit, fuit verus rex

Franciae, et quod sibi diclum regnum Francia;

fuit jure successorio legitime devolutuin, et quod
ilise dominus Carolus dictum regnum tanquam
verus rex Francia; suo tempore, quo regnaverat,

lenuit et possedit paciflce et quiele; et quod tan-

dcm idem dominus Carolus, nuUo fratre suo tunc
superstile, decessit sine haerede masculo de corpore
suo procreato. Certum est etiam de jure, quod in

successionibus hicreditariis, ab intesfato venien-
tibus, proximior de sanguine defuncti inspeclo

morlis tempore habilis ad succcdendum omnes
remoliorcs de sanguine ejusdem dcfuncti prorsus

excludit, sive per masculi sive per feminae perso-

nain defunclo jungebatur. Et certum est, (juod

tempore niortis dicti domini Caroli regis Fraiicia;,

ut prcEferlur, proximior i[isius cognatus fuerit do-
minus Eduardus rex Angiia supradictus, qui fuit

fllius sororis ejusdem domini Caroli, vidclicet do-
miuffi Isabelkc regina; Angliif, in secundo gradu
consauguinitatis dumtaxat distans ab eodem do-

mino Carolo supradicto : dominus vero Philippus

de Valcsio, qui occupal dicluin rcgnum Francia;,

fuit fllius patriii ijisius domini Caroli regis, fllius

vidclicet domini Caroli de Valesio Iratris priEdicti

doinini Philippi Pulchri, sic distans notorie ab
i[)so rege Carolo tertio gradu cousanguinitatis : et

per consequens de jure communi praediclus do-
miiius Eduardus rex Anglii.c, fllius sororis proe-

dicti domini Caroli regis dcfuncti, jure successorio

debuit et debet praeferri in successione regni Fran-

cia; praedicto domino Philip[io de Valcsio, qui

dumtaxat in tertio gradu cousanguinilaUs ipsum
diclum regem Carolum attiiigebat. Fundata ergo
inleutione domini regis Anglia; de jure communi
non restat aliiid nisi objectibus respondere.

10. Primo objicitur per partein doinini Phi-
lippi de Valesio, jiro rege Fiancia; se gerentis con-

' E\t. apuil lieucd. loui. vi. post Ep. secr. cccil.
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tra regem Angliai suixuciicluni, quoJ iJeni lex

Anglia? fecit sibi tanqiiam regi Franciae boma-

fiiiim pro ducatu Aquitaiiia' et pro comitatu Pon-

tini, et sic ipsum dominum Philippuin suum fore

et esse dominnm ac regem Franciae recognovit.

Objicilur etiam ipsi regi Anglia;, quod ipse

homagium ligium et juramentiim sibi fecit, et

quod de his prsedictus Dom. Philippus habet pe-

nes se litteras sigillo pra^dicti regis Angliaj consi-

gnatas : item quod lilterce hujusmodi fuerunt in

Anglia pigiilatae.

Ilem objicilur praedicto regi Anglia:', quod
ipse non est de sanguine domus Franciap, nisi jier

medium mulieris, \idelicet dominae Isabella; ma-
tris sua; : et quod muliernon poterit neque debet,

obstanle consuetudine in regno Francice approbata

et legitime praBscripta, admitti ad obtinendum

jure siiccessorio diclum regnum, et per conse-

quens per medium ipsius filius ejus non succedet.

« Ad vacuandos istos objectiis datur infnr-

matio
,

quaD sequitur per nuntios siipradictos.

Primo quod liomagium faclum praojudicare non
debeat pifediclo regi Anglia? in effectu, quia idem
rex Angliae terapore factionis homagii supradicti

notorie fuit minoiis aetatis, nec annuin a^tatis suae

octavum decinuim tunc complevit : quodebuisset,

sicul ca<leris minoribus la^sis, infra tempora in

integrum restitutionum legibus cauta per compe-
tenlcm judicem, si fuisset judex competens, bene-

ficio restilutionis in integium subveniri : in defe-

ctum tamen judicis competenlisusus est idem rex

Angliaj infra iira^dicla in integrum restitulionis

tempora aliis juris remediis, quae sibi debeut suf-

ficere in hac parte.

11. « Pra?terea rex Angliffi prsdictus, minoris
atatis existens, ut jira^ferlur, ante faclionem homa-
gii per quemdam procuratorem suum, ad hoc
specialiter constilulum, protestabatur palam et

expresse, quod per lioniagium quodcumque do-
mino Philip()o de Valesio, tunc pro rege Franciffi

se gerenli, per ipsum regem Angliffi pro ducalu
Aquilanias seu pro coiiiitatu Pontini faciendum,
non iiitendebat nec inlenderet renuntiare juri

bxTedilario, quod sibi ad regnum Franciae compe-
tebal, seu eidem juri aliqualiter derogare, etiam
si lilterae super hoc suo sigillo quocumque in po-
sterum signarentur : et protestabalur, quod non
faceret pra;dicto domino Pliilijipo aliquod homa-
gium sua S|ionlanea volunlate, sed dumtaxal illud

faceiet propter melum justum amissionis dictoruin
ducatus et comilatus ; et quia metuebal, quod nisi

hujusiiiodi bomagium sibi faceret, alia eliani per-
hoiTLnda pericula et damna irreparabilia nulla-
tenus evilaret : de verilate vero praGinissoruni fccit

jdem rex Angliaj per procuratorem suum pra;-

dictnm pra^slari in aniinam suam, tactis sacro-
sanctis Evangeliis, coram mullis ad id vocalis
testibus juramcntum.

12. B Ad objecliim de juramento, quod rex
AngliK in homagio debuit [inistitisse, seu quod

ipse sic Juraverit declarasse, salva revcreiilia, i;on

est vcrum; quia nec ipse dominus rex Anglia;,

nec aliquis progenitorum suorum unquam jura-

vcrit in prffistalione liomagii cujuscumque, prout

liquere poterit evidenter ex inspectione registro-

rnm, continentium formas homagiorum praedi-

ctorum : nec in aliquibus litteris sigillatis sigillo

regis Anglia?, quod sic juratum fuerit continetur.

Nec dici polest, quod in homagio facto per dictum

dominum regem, fuerit contentum tacite jura-

mentum ex hoc, quod sigillatae fuerint ahqua;

littera? sigillo regis Anglia>, in quibns contineba-

tur bujusmodi homagium fuisse ligium
,

quia

verbum liginni nuUatenus ex sui significatione

hoc importat.

13. a El ad id, quod dicitur, quod hujusmodi

litteraj fuerunt in Anglia sigillatae, et sic sine

metu ; respondetur, quod non sine metu, cum
instaret metus amittendi totum ducatum prae-

diclum per paratum exercilum ad ipsum regem

in ducatu et in Anglia per partes Scotiae invaden-

dum ; et quod dictae lilteraG hujusmodi, dum idem

rex notorie minoris aetalis fuerat, ul praefertur,

non de plcna dicli regis intelligentia, nec habita

juris sui seu prffjudicii nolitia, sicut nec propter

astatis fragilitatem poluit tunc haberi ; sed ex prio-

ris erroris consequentia fuerant sigillatae. Praeterea

restituendus fuit in inlegrum in hoc casu infra

tempora ad hoc apta dominus rex praedictus, si

comiietentem judicem habuisset : et quia judicem

competentem non habuit, ususest tempore debito

aliis juris remediis, per quae de jure plenius est

succursum : et vult rex Angliae dominum nostrum

papam cerlius informari, quod ipse rex nunquam
fccit aliquid ex proposito ipsi domino Pbilippo,

pro rege Franciae se gerenli, iiropter quod ces.^are

vel desistere debuit aut debeat a prosecutione juris

sui supradicti, seu propter quod senserit vel sen-

tiat in hac parte conscientiam suam lajsam : et

quod sic invocat Deum testem.

14. Ad objectum, quo dicitur, quod dictus

dominus rex Anglia; non est de sanguine Francia;

nisi per medium mulieris, quae juris ha;reditarii

regni FranciiB non est capax ; respondetur, quod
etsi de consuetudine regni Francia; mulier de

genere regio a juribus haereditariis regni Franciae

sit exclusa ; tamen ex hoc non sequilur, quod cjus

filius masculus, ad regnandum habilis, a succes-

sione priorum parentum ad haeredes legitimos

dcvolvenda debeat excludi, quia rex Anglias suc-

cessionem sui avunculi domini Caroli regis de-

functi secundum gradus, sui pracrogativam vindi-

cat ut cognatus ejusdem defuncti regis proximus,

qui excludi non dubet ab baereditale avunculi vel

avita per reiiiotiorem in gradu consanguinitatem
;

licet ipsius regis niater propter conditionem sexus

exclusa fueril, vel subducta.

13. Elsi dicalur, quod aliqui nepotes vel

consanguinei dominorum Ludovici et Philippi

fratrum pncdicli domini Caroii regis, sibi invicem
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succedentium , exclusi fuerint a successione regia

ex ilio capite , iiuoil ipsi praedictis resribns per fe-

niinaium personas medias dumtaxat jungebantur,

sicul et rex Anjilia' dicto domino Carolo avunculo

siio |ier niedimu feminffl dumtaxat, videlicet nia-

tris suiu, jungebatur ; respoudelur, quod non ex

illo capite dicli nepotes fuerunt exclusi, sed ex eo

quod nullus dictorum nepotum fuit in reruin

nalura tem|)ore mortis illius regis, de cujus liiere-

ditate agebatur : et hoc clare patet ex facto infra-

scripto. Sciendum est enim quod dominus Plii-

lippus Pulclier rex Francice decessit relictis tribus

filiis, 'videlicet Ludovico primogenito, Philippo

Longo secundo nato, el Carolo tertio et ultimo

nato, ac quadam filia, videlicet Isabella regina

Angliae ; Ludovicus senior successit patri suo l'bi-

lippo Pulchro immediate in regnum Francia?, et

procreavit uuam filiam : subsequeuter mortuus

estrex Ludovicus relictis dicta fllia, qucE non con-

cepit prolem ali(|uam, ipso Ludovico rege super-

stite et uxore sua impra3gnata, qua; post mortem
dicti regis peperit filium masculum nominatum
Joannem, qui post novem dies, quibus pro rege

Franciae habebatur mortuus est ; et successit sibi

immediate in dictum regnum Philippus Longus